
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  149  DEL  22/09/2017

OGGETTO

SOSTITUZIONE DEI COMPONENTI DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI  IN  SENO  ALLA  COMMISSIONE  ESAMI  PER  INSEGNANTE  E 
ISTRUTTORE DI AUTOSCUOLA



IL PRESIDENTE

Premesso che con proprio decreto n. 21 del 29/02/2016, prot. 2641/1/15 è stata rinnovata 
la Commissione “esami per il conferimento dell’abilitazione alla professione per insegnanti 
di teoria e/o istruttori di guida”;

Vista  la  nota  pervenuta  via  e-mail  alla  Provincia  in  data  24/08/2017  agli  atti  prot.  n.  
23000/2017,  con la  quale la vice  direttrice  dell’Ufficio  Provinciale  della  Motorizzazione 
Civile  di  Reggio Emilia  comunica i  nominativi  dei  rispettivi  rappresentanti  in  seno alla 
Commissione esami per insegnanti istruttori di guida, a modifica dell’assetto precedente; 

Ritenuta la necessità di aggiornare la Commissione esami insegnanti istruttori di scuola 
guida, inserendo i membri della motorizzazione civile così come dai loro uffici comunicato 
e pertanto di modificare come segue la Commissione in argomento:
 sostituzione del Dott. Ing. Francesco Baldari, già direttore dell’Ufficio M.C di Parma e di  

Reggio  Emilia,  passato  ad  altro  incarico,  con  il  Dott.  Ing.  Gioacchino  Di  Mari, 
responsabile della UMC di Parma - Sezione di Reggio Emilia, quale membro effettivo; 
conferma del Dott. Ing. Antonio Ravenda, Funzionario Ingegnere dell’UMC di Parma - 
Sezione di Modena, quale membro supplente, anziché nel ruolo di effettivo, come era 
nella precedente nomina;

DECRETA 

• di modificare il proprio precedente decreto n. 21 del 29/02/2016, sostituendo nella 
Commissione  “Esami  per  il  conferimento  dell’abilitazione  alla  professione  per 
insegnanti di teoria e/o istruttori di guida” presso la Provincia di Reggio Emilia, il 
Dott. Ing. Francesco Baldari, con il Dott. Ing. Gioacchino Di Mari, responsabile della 
UMC di Parma - Sezione di Reggio Emilia, quale membro effettivo del Ministero dei 
Trasporti  e,  quale  suo  membro  supplente,  il   Dott.  Ing.  Antonio  Ravenda, 
Funzionario Ingegnere dell’UMC di Parma - Sezione di Modena, dando atto che la 
Commissione stessa presenta il seguente nuovo assetto:

PRESIDENTE:
Dott.  Ing.  VALERIO  BUSSEI  -  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia – effettivo. Il Presidente, potrà farsi sostituire, in 
caso di sua assenza o impedimento, in via principale dalla Dott.ssa Marta Dehò, 
funzionario  cat.  DG6  alle  dipendenze  della  Provincia,  responsabile  della  U.O. 
Amministrativa Trasporti, supplente, ovvero da un funzionario alle dipendenze della 
Provincia appartenente almeno alla cat. D3 ed all’uopo da lui delegato;

MEMBRI:
designati dalla Provincia di Reggio Emilia:

• Dott.  FABIO  POLICHETTI  –  Comm.  Capo,  Dirigente  Sezione  Polizia 
Stradale di Reggio Emilia  - effettivo;

• Sig.  STEFANO  BERTELLI  –  Ispettore  Capo  Sezione  Polizia  Stradale  di 
Reggio Emilia – supplente;

Decreto N. 149 del 22/09/2017
pag. 2/4



designati  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Ufficio  Provinciale 
Motorizzazione di Reggio Emilia:

• Dott. Ing. GIOACCHINO DI MARI -  Responsabile UMC di Parma - Sezione 
di Reggio Emilia– membro effettivo;  

• Dott. Ing. ANTONIO RAVENDA – Funzionario Ingegnere deel’UMC di parma 
- sezione di Modena – membro supplente;

membro esperto abilitato per  la guida di motoveicoli/autovetture:
• Sig. PAOLO MONTIPO’, Assistente Comando Polizia Municipale – Comune 

di Reggio Emilia, membro effettivo;
• Sig. RICCARDO CUCCHI - Ispettore Superiore Comando Polizia Municipale 

Comune di Reggio Emilia, membro supplente;

membro esperto abilitato per  la guida di autobus/autocarro/autovettura:
• Sig. ROBERTO RUINI, membro effettivo;
• Sig. GIANLUCA GRASSI, membro supplente;
• Sig. MARCO DALLARI, membro supplente;

SEGRETERIA:
Dott.ssa  CLAUDIA  TAGLIAVINI  dipendente  della  Provincia  di  Reggio  Emilia, 
appartenente  alla  cat.  D.  -  segretaria  effettiva;  e  la  Sig.ra  PAOLA  RUINA 
dipendente della Provincia di Reggio Emilia appartenente alla Cat. C, segretaria 
supplente, entrambe assegnate alla U.O. Amministrativa Trasporti;

• di  confermare  nelle  altre  sue  parti  il  proprio  precedente  decreto  n.  21  del 
29/02/2016 nonché la scadenza dell'operatività di questa commissione al 1° marzo 
2019, e in ogni caso sino alla nomina di nuova Commissione.

ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 149 del 22/09/2017
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/09/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 149 del 22/09/2017
pag. 4/4


